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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Тантал, ниобий и их соединения широко используются в современных отраслях

промышленности, определяющих общий уровень технологического развития страны.

Масштабы потребления подобных материалов в России заметно ниже, чем в других

развитых странах. Но даже при этом внутренний объем производства редкометалльной

продукции в России не обеспечивает потребностей собственной промышленности.

Дефицит в указанных соединениях покрывается за счет импорта, прежде всего готовой

продукции. Причины такого положения в России с производством тантала, ниобия и их

соединений связаны с неэффективным использованием отечественных месторождений.

Наиболее крупными мировыми компаниями по переработке танталита, колумбита

и других сырьевых материалов тантала в настоящее время являются Cabot Corp. (США),

Mitsui Miningand Smelting (Япония), Mingxia Nonferrous Metals Со. (Китай) и Н.С. Starсk

(Германия) [1]. Спрос на тантал, ниобий и их соединения различной степени очистки

возрастает вследствие технологического развития, поэтому исследование и разработка

новых источников редкометалльного сырья актуально и востребовано. Большая часть

танталсодержащих сырьевых материалов продается в рамках долгосрочных контрактов.

Некоторое число продаж осуществляется на рынке разовых сделок. Поскольку танталом

не торгуют ни на одной из бирж металлов, а цены на него являются предметом

переговоров и не предаются огласке, какие-либо официальные цены на данный товар не

публикуются (как и по большинству «малых» металлов) [1].

Главные сырьевые источники тантала –танталит, микролит, колумбит, пирохлор,

лопарит. Наибольшим предпочтением пользуются два танталсодержащих минерала – это

танталит (Fe, Mn)·Ta2O6 и колумбит (Fe, Mn)·(Nb, Ta)2O6. Добычу и переработку богатых

(с высоким содержанием тантала и ниобия, а также с небольшим количеством примесных

элементов) танталово-ниобиевых руд ведутв Австралии, Бразилии, Таиланде, Китае,

Канаде, Мозамбике, Нигерии, Заире, Бурунди, Руанде, Конго, Казахстане и России.В

России планируются к разработке танталсодержащие месторождения в Восточном Саяне,

на Алдане, в Северном Прибайкалье, в юго-восточной Туве и на севере Якутии [1].

Практический интерес для добычи ниобий-танталового сырья представляют

месторождения: Ловозерское (Мурманская обл.), Ковдорское (Мурманская обл.),

Вуориярвинское (Мурманская обл.), Себльяврское (Мурманская обл.), Катугинское

(Читинская обл.), Среднезиминское (Восточный Саян), Малышевское (Свердловская обл.)

[1]. В России для производства тантала и ниобия используется лопаритовый концентрат
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(из которого также извлекают редкоземельные металлы и титан), производимый ООО

«Ловозерский ГОК».

Сурьма широко распространена в месторождениях как собственно сурьмяных, так и

полиметаллических. В настоящее время более половины добываемой сурьмы

используется для получения антипиренов [2]. Также сурьма находит широкое применение

в виде сплавов и соединений. Твердые и коррозионностойкие сплавы свинца с сурьмой

применяют в химическом машиностроении, для изготовления труб и транспортировки

агрессивных жидкостей [2]. Примесь сурьмы в структуре подшипниковых сплавов

обусловливает высокие антифрикционные свойства и малый коэффициент трения [2].

Сурьма высокой чистоты применяется как добавка для легирования германия и кремния

[2], а также в матричных сплавах для композиционных материалов каркасного типа [3].

Оксиды и соли сурьмы также находят применение во многих областях – в производстве

эмалей, стекла, красок, керамики, лечебных препаратов, люминесцентных ламп, в

текстильном производстве и аналитической химии [2].

Ловозерское месторождение на сегодня является практически единственным

сырьевым источником тантала и ниобия в России. Лопаритовый концентрат имеет

сложный состав и относится к нетрадиционному сырью. Концентрат перерабатывается на

Соликамском магниевом заводе (ОАО «СМЗ») методом хлорирования в расплаве солей. С

использованием безреагентной схемы разделения хлоридов ниобия, тантала, редких

земель и титана извлекают оксиды тантала и ниобия требуемой чистоты [4].

Еще более бедным по редким металлам сырьем в Мурманской области являются

крупные эксплуатируемые Хибинские месторождения (источник титанита) и

перспективное Африкандское (источник перовскита). Нетрадиционный состав бедного

ниобо-танталового сырья создает определенные трудности при обогащении и

гидрометаллургической переработке, но позволяет получать в одном технологическом

цикле ряд дефицитных продуктов: диоксид титана пигментных и непигментных марок,

редкие металлы, их соединения и сплавы [5]. Сложный состав концентрата определяет

многоступенчатость технологических схем его переработки в целях выделения

индивидуальных соединений полезных компонентов [6].

Среди других отечественных источников более богатого редкометалльного сырья

следует отметить месторождения, которые являются источником традиционных для

мировой практики концентратов, прежде всего колумбито-танталитовых и пирохлоровых

(Малышевское (Свердловская обл.), Зашихинское (Иркутская обл.)). Однако, такое сырье,
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включая как сами месторождения, так и минеральные концентраты, и их переработка,

требуют дополнительного изучения [7].

Для получения качественной редкометалльной продукции важную роль играет

метод жидкостной экстракции из фторидных растворов. Экстракция тантала и ниобия из

разбавленных растворов сложного состава от переработки нетрадиционных видов сырья

за рубежом отсутствует. Вместе с тем с развитием новых технологий и появлением

областей применения соединений тантала и ниобия возрастают требования к чистоте

производимых продуктов. Химические соединения тантала высокой чистоты

используются для производства оптики и монокристаллов танталата лития, применяемого

в электронике. Производство соединений высокой чистоты составляет 10-20% от

суммарного производства тантала, в основном это оксид тантала с чистотой 99.95% и

выше [1].

Ниобий также находит все более широкое применение в различных областях

современной техники, что повышает требования к чистоте используемых соединений по

ряду примесных элементов [8]. Потребность в новых материалах вызвала особый интерес

к ниобатам и танталатам трехвалентных металлов, в частности РЗЭ [9]. Полиниобаты и

политанталаты перспективны с точки зрения их специфических люминесцентных свойств

[9]. Оптическая фторидная керамика является объектом многочисленных исследований и

известна в течение полувека [10]. Создание лазерной фторидной керамики явилось

объектом интенсивных исследований последних лет [11].

Оксиды тантала и ниобия являются главными исходными компонентами для

производства монокристаллов танталата и ниобата лития, которые широко используются

при изготовлении высокочастотных и высокотемпературных преобразователей,

инфракрасных детекторов, лазерных модуляторов, оптических волноводов,

высокочастотных фильтров и других устройств. Поликристаллические компоненты

должны отвечать определенным требованиям, соответствие которым обеспечивает

выращивание гомогенных нерастрескивающихся кристаллов [12]. Широкое применение

имеют металлические порошки тантала, имеющие развитую поверхность и получаемые

восстановлением тантала из гептафтортанталата калия K2TaF7 [13].

Одной из возникших и нерешенных проблем в этом направлении является очистка

получаемых по экстракционной технологии оксидов металлов от примеси сурьмы. Сурьма

попадает в технологические растворы при переработке природного и техногенного сырья

и в силу сходства химических свойств со свойствами тантала и ниобия сопровождает эти
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элементы на всех стадиях технологического процесса, в результате чего конечные

продукты могут содержать долю примеси сурьмы на уровне от 20 до 100ppm.

Помимо природного сырья существует и техногенное. Проблема переработки

некондиционного и техногенного сырья стоит весьма остро. Карбидные отходы твердых

сплавов являются массовым видом вторичного сырья, определяющим в значительной

степени рециркуляцию таких редких металлов, как вольфрам, кобальт, тантал, ниобий и

др. [14]. Необходимость переработки данного вида сырья объясняется снижением

содержания ценных компонентов в рудном сырье (часто концентрация полезных

ископаемых в нем ниже, чем в техногенных накоплениях), большими экономическими и

экологическими издержками хранения отходов, отвалов и увеличением затрат на добычу

рудного сырья в связи с естественным уменьшением природных запасов полезных

ископаемых [15]. Ввиду особенностей состава растворов от разложения редкоземельных

титанониобатов использование мирового опыта экстракционной переработки

редкометалльного сырья затруднено и требуется проведение дополнительных

исследований по корректировке экстракционных схем применительно к новым

технологическим растворам от переработки сырья с низким содержанием тантала и

ниобия, а также по использованию экстрагентов для переработки концентрированных

растворов редких металлов, содержащих трудноотделимые примеси сурьмы и др.

элементов.

Работа выполнялась в соответствии с темами 6-09-2112 (№ гос. регистрации

012009521193) «Исследование по химии и технологии функциональных материалов из


[…]


повышается его извлечение в водную фазу.

Проведенные исследования позволили найти условия экстракционной очистки Nb

от примеси Sb и предложить схему переработки различных ниоботанталовых растворов,

содержащих Sb, основанную на последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

Установлено, что при концентрации HF+NH4Fв диапазоне 7-16 моль·л–1 и

содержании NH4F в этой сумме 30% и отношении Vo:Vв = 1.2:1 извлечение Sb

практически не изменяется (70-80% за одну ступень), а соэкстракция Nb составляет менее

0.5%. В найденных условиях при реализации непрерывного противоточного процесса

достаточно четырех-пяти ступеней экстракции для снижения примеси Sb в Nb2O5 до
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значений менее 0.001%. Эффективность очистки Ta и Nb от Sb подтверждена пилотными

испытаниями в ООО «Русредмет» (см. Приложение 2).

Полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности

обнаруженного приема – экстракции из раствора смеси HF + NH4F – для разделения Sb и

Nb. На основании проведенных исследований получен Патент на изобретение РФ [126]

(cм. Приложение 3), а также предложена схема получения соединений тантала и ниобия с

глубокой очисткой от примеси сурьмы в процессе жидкостной экстракции.

Общие выводы

1. Рассмотрен выбор доступных отечественных экстрагентов для разделения Ta, Nb и

Sb. Изучены основные закономерности экстракции металлов ОКЛ-1 и ТБФ, их

преимущества и условия рационального применения. Установлена более высокая

устойчивость ОКЛ-1, по сравнению с ТБФ и ЦГН, во времени в условиях экстракции

металлов.

2. Изучены условия растворения соединений и минеральных концентратов Ta, Nb, Ti и

Sb во фтороводородной кислоте. Оксиды металлов после прокаливания выше 1100°С

малопригодны для приготовления фторидных растворов из-за низкой скорости

растворения. Фторидное вскрытие редкометалльного сырья проводят при заметном

избытке HF, что необходимо для полноты его разложения. Полученные данные имеют

практический интерес при получении фторидных растворов для экстракции.

3. В присутствии в растворах катионов NH4, Na, K и Ca выпадают комплексные

фторидные соли Nb, Ta и Ti различного состава. Промывка экстрактов металлов

водными растворами солей NH4, Na, K также приводит к выделению различных по

составу комплексных фторметаллатов. Полученные результаты развивают

исследования, посвященные вопросам устойчивости фторидных растворов Nb, Ta и

Ti.

4. С использованием метода ЯМР получены данные об образовании в водном растворе

комплексов SbF6
-, а также впервые обнаружены комплексы с отношением Sb:F≤4.

Уменьшение кислотности раствора приводит к смещению равновесия в сторону

образования данных комплексов.

5. Для селективной экстракции Та необходимо снижать содержание HFсвоб. Впервые

установлено, что это достигается введением соединений РЗМ в технологические
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растворы Ta, Nb и Sb. Разработан способ регулирования концентрации HFсвоб. и

выведения избыточного фтора в виде потенциального товарного продукта – LnF3.

6. Изучены основные закономерности экстракции Sb(V) из фторидных растворов ТБФ и

ОКЛ. Впервые установлено, что Sb, подобно Nb и Та, экстрагируется в виде кислоты

HМеF6. Показано, что введением NH4F в раствор перед экстракцией достигаются

условия разделения Та, Nb и Sb путем последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

7. Предложена схема выделения высокочистых соединений Ta и Nb. Впервые из

технологических растворов, содержащих примесь Sb, на экстракционном каскаде в

пилотных испытаниях получены высокочистые оксиды Ta и Nb с содержанием

Sb<3·10–4%. Разработанный вариант схемы решает проблему переработки

технологических растворов, содержащих примесь Sb, с получением высокочистых

соединений Ta и Nb.
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Приложение 3

Приложение 4

ТУ на Nb2O5 (№№ 1-5) и Ta2O5 (№№ 6-8)

№

п/п

ТУ

Сорт,

марка

Содержание примеси, % не более

Nb2O5 Ta2O5 TiO2 Fe2O3 Al2O3 SiO2 P S C F n.n.n.

1
ТУ 48-05-28-71, на

феррониобий

НбОФ -

0
 95 0.2 0.5 1.5 0.2 0.10 0.02 0.04 0.5

//-1  90 0.3 0.8 3.0 0.4 0.15 0.05 0.05 1.5

//-2  85 0.3 1.0 3.0 1.0 0.3 0.1 0.1 2.0

2
ТУ 48-4-273-73, на

карботермию

//-Пт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.2 0.3

//-М 0.5 0.5 0.4 0.3 0.5 0.10 0.3 0.3

3
ГОСТ 23-620-79, на

пьезотехнику
0.07 0.05 0.05 0.1 0.1 0.02  0.2  0.2

4 ТУ 01-6685-70, на экспорт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.05

5* ТУ 48-1301-164-78,вч 110-3 510-4 110-4 310-3

6 ТУ 95-02.4-73 с изменениями 2.0  96.6 0.25 0.3 0.4

7 ТУ 95-1210-84, ЛУ 1 сорт 0.5 0.15 0.3 0.15

8* ТУ 48-4-408-78, вч 110-4 510-4 510-4 1 10-3
*) Содержание примеси в пересчете на элемент.

Таблица 2.2 – Состав исходных фторидных растворов ниобия, тантала, титана и сурьмы.
* - 1 – ТУ 48-4-408-78, в.ч. пентаоксид тантала, 2 – ТУ 48-1301-164-78, в.ч.пентаоксид ниобия, 3 – полученный пентаоксид тантала, 4 – полученный пентаоксид ниобия.