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О ТЗЫ В в е д у щ е й о р г а н и з а ц и и
по диссертационной работе

на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.16.02

«Металлургия черных, цветных и редких металлов»
Мудрук Натальи Владимировны

Диссертационная работа «Закономерности экстракции тантала, ниобия и сурьмы
из фторидных растворов» посвящена актуальной теме и касается разработки
современной технологии переработки ряда редких элементов новым способом.

Текст диссертации изложен на 135 листах, работа состоит из: введения, 5-ти глав,
выводов, списка использованных источников.

Цель работы сформулирована логично и соответствует названию
диссертационного исследования. Поставленные задачи позволяют достичь цели работы.
Положения выносимые на защиту соответствуют научной новизне работы и носят
уникальный характер.

В литературном обзоре дана характеристика тантала и ниобия в точки зрения
применения их в промышленности и минерально-сырьевой базы, описаны отечественные
месторождения и их настоящее технико-экономическое состояние. Указано, что одной из
нерешённых проблем в технологии тантала и ниобия является очистка получаемых по
экстракционной технологии оксидов металлов от примесей сурьмы. Подробно
рассмотрена работающая в промышленности сернокислотная схема переработки
лопаритового концентрата по сернокислотной технологии. Приводиться информация о
химии фторидов и фторидных растворов тантала, ниобия и сурьмы. Большого внимания
заслуживает раздел об устойчивости фторидных растворов на различных
технологических стадиях и в процессе экстракционной очистки. Указывается, что
проведение экстракции непосредственно из фторидных растворов неэффективно.
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Экстракцию необходимо вести из фторидно-сернокислотных растворов. Сделаны
выводы о том, что фторидиая схема является селективной для тантала и ниобия.
Выявлена необходимость изучения устойчивости фторидных растворов в процессе
экстракции.

Во второй главе дано описание методов, методик и объектов исследований.
Приведены составы растворов, дано описание лабораторных установок.

В третьей главе приводиться описание и результаты исследований фторидных
растворов тантала, ниобия и сурьмы. Указывается, что в литературе даны подробные
описания разбавленных растворов. В технологии обычно используются
концентрированные растворы, склонные к выпадению осадков, что приводит к сбоям в
технологических процессах. Большого внимания заслуживают исследования по
состоянию тантала, ниобия и сурьмы во фторидных водных растворах. Для получения
сведений о состоянии элементов в растворах был использован метод ЯМР. По
результатам исследований подтверждено, что экстракция сурьмы и тантала происходит
по гидратно-сольватному механизму. Изучалась устойчивость растворов в присутствии
катионов кальция, лантана, щелочных металлов и аммония. Доказано, что поиск
оптимальных условий разделения тантала, ниобия и сурьмы при экстракции будет
зависеть от конкретного состава растворов, поступающих на неё, а также от условий
промывки и соотношения объемов фаз.

В четвертой главе изучается процесс отделения тантала от ниобия и сурьмы в
процессе экстракции. Исследованы растворимость и устойчивость экстрагентов ОКЛ-1 и
ЦГН, проведено их сопоставление с экстрагентом ТБФ. Отдельный раздел посвящён
экстракции сурьмы из фторидных растворов. Целыо исследований было выявление
принципиальной способности ТБФ экстрагировать сурьму из фторидных растворов.
Обнаружено, что что экстракция сурьмы из фторидных растворов при определенных
условиях достигает 93,5 %. Определено влияние фтороводородной и серной кислоты на
экстракцию сурьмы. Доказано, что реэкстракцию сурьмы удобнее проводить не водой, а
раствором фторида аммония, который смещает равновесие при реэкстракции в сторону
образования иеэкстранируемых высокозарядных фтороксидных комплексов. Построена
изотерма экстракции сурьмы. Результаты опытов позволили определить состав растворов
для дальнейших исследований по отделению тантала и ииобия от сурьмы. Изучались
методы регулирования содержания свободной фтороводородной кислоты в растворах и
её влияние на процесс экстракции. Исследовались составы твёрдых фаз, выпадающих
при корректировке содержания свободной фтороводородной кислоты. Показано, что
удобным способом регулирования концентрации свободного фтороводорода является
связывание свободного фторид-иона в твёрдые соединения лантана и церия.

Была изучена экстракция тантала, ниобия и сурьмы после корректировки
свободной фтороводородной кислоты. Экстракцию проводили ТБФ из растворов после

осаждения фторидов редкоземельных элементов. Определено, .что извлечение тантала из
растворов значительно превышает извлечение ниобия и сурьмы. Степень извлечения
тантала достигает более 95%, ииобия - около 50%, сурьмы - около 25%. Таким образом
целесообразнее проводить вначале экстракцию тантала с последующим разделением
ниобия и сурьмы.

В пятой главе приводятся результаты исследований по разделению ниобия и
сурьмы в процессе экстракции. Показано, что перемешивание среды и время практически
не влияют на степень извлечения ниобия и сурьмы, которые очень близки и не позволяют
провести разделение этих элементов. Для достижения необходимых условий разделения
были проведены специальные исследования, было определено влияние концентрации
серной и фтороводородной кислот на извлечение сурьмы.

В результате проведённых исследований была разработана принципиальная
технологическая схема по получению высокочистых соединений тантала и ииобия с
очисткой от примесей сурьмы с использованием в качестве экстрагента ТБФ.
Необходимо отметить, что схема была апробирована на пилотной установке ООО
«ИХТЦ «Русские редкие металлы» (г.Санкт-Петербург), в результате было переработано
более 400 литров раствора.

Была проведена оптимизация условий разделения ииобия и сурьмы. Показано, что
введение всего 10% фторида аммония ведет к резкому падению соэкстракции ниобия.
Показано, что в условиях непрерывного противоточного процесса достаточно пяти
ступеней экстракции, что бы снизить примесь сурьмы в ниобии с 1,6% до 0,0001%. По
результатам предложена принципиальная схема разделения и очистки тантала и ииобия
экстракцией экстракцией ТБФ.

Общие выводы по работе соответствуют проведённым исследованиям и отражают
полученные результаты. Выводы согласуются с пунктами научной новизны,
практической ценности, положениям выносимым на защиту и отвечают на поставленные
задачи.

Автореферат изложен на 20 листах, оформлен в соответствие с рекомендациями
ВАК. Список использованных источников составлен в соответствие с требованиями и
представляет полный объем научных данных по теме диссертации. Научная
квалификация оппонентов достаточна и соответствует заявленной специальности. Работа
выполнялась в соответствие с планами научно-исследовательских работ ИХТРЭМС КНЦ
РАН под руководством чл.-корреспондента РАН А.И.Николаева. Основные результаты
по теме диссертации автором опубликованы в 7-ми статьях в журналах из перечня ВАК.
Практическая значимость и новизна подтверждена Патентом РФ.

В работе имеются опечатки и некорректные выражения, ряд рисунков
трудночитаемы. Имеются несколько более серьёзных замечаний.
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1. Регулирование концентрации свободного фторид-иона методом связывания его в
твёрдые соединения лантана и церия кажется достаточно сложным. Выделение
товарных форм фторидов РЗМ в данном процессе вряд ли экономически
целесообразно.

2. В первом абзаце гл.4.4 диссертации указывается что показатели извлечения ниобия и
сурьмы близки. При этом ранее на рис.4.20 приведены степени извлечения ниобия и
сурьмы, где показано, что степень извлечения сурьмы в 2 раза меньше чем степень
извлечения ниобия при любых условиях.

3. В гл.5.2, утверждается, что для создания необходимой концентрации фторида
аммония в раствор проще добавлять в раствор фтороводорода рассчитанное
количество аммиака. Данное утверждение спорно в связи с высокой экологической
агрессивностью аммиака. В промышленном производстве проще использовать
товарный фторид аммония, который является твердым неагрессивным веществом и
имеется в продаже.

4. В последней главе указывается, что разработанный новый вариант экстракционной
переработки тантал-ниобиевых растворов не позволяет корректно рассчитать их
экономическую эффективность. В любом случае необходимо дать сравнительную
экономическую характеристику предложенного и существующего способа,
поскольку экономика является основным фактором для внедрения любых новых
технологий на существующих производствах ниобия и тантала.

Указанные замечания не являются критическими и не снижают общую высокую
оценку работы.

Диссертация Мудрук Натальи Владимировны на тему «Закономерности
экстракции тантала, ниобия и сурьмы из фторидных растворов» полностью соответствует
требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней", паспорту специальности
05.16.02 «Металлургия черных, цветных и редких металлов», а соискатель присвоения
учёной степени кандидата технических наук.
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